
 

AD\1145845CS.docx  PE615.264v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2016/2018(INI) 

12.2.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro právní záležitosti a Výbor pro ústavní záležitosti 

k výkladu a provádění interinstitucionální dohody o zdokonalení tvorby 

právních předpisů 

(2016/2018(INI)) 

Zpravodaj: Bendt Bendtsen 

 



 

PE615.264v02-00 2/6 AD\1145845CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1145845CS.docx 3/6 PE615.264v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že interinstitucionální dohoda o zdokonalení tvorby právních 

předpisů vyžaduje interinstitucionální spolupráci v zájmu zjednodušení stávajících 

právních předpisů Unie a zabránění nadměrné regulaci a administrativnímu zatížení 

občanů, správních orgánů a podniků; vzhledem k tomu, že Parlament zdůrazňuje, že 

pokud jde o mezinárodní obchodní dohody, tyto cíle by neměly vést k oslabení norem 

v oblasti ochrany životního prostředí, veřejného zdraví, zdraví a bezpečnosti při práci, 

norem Mezinárodní organizace práce nebo práv spotřebitelů; 

B. vzhledem k tomu, že se ukázalo, že v mezinárodních obchodních dohodách je 

spolupráce v oblasti regulace klíčovým nástrojem z hlediska úsilí o navázání dialogu 

o regulaci a o soudržnost mezi obchodními partnery; vzhledem k tomu, že Komise by 

měla být v tomto procesu i nadále odhodlána dodržovat zásady spravedlivých a rovných 

podmínek pro všechny zainteresované subjekty a zajistit nejvyšší možnou míru 

transparentnosti rozhodovacího procesu; 

C. vzhledem k tomu, že interinstitucionální dohoda o zdokonalení tvorby právních 

předpisů vedla k hmatatelným zlepšením, pokud jde o některé priority, a že bod 40 této 

dohody obsahuje závazek k zahájení jednání o zdokonalených praktických ujednáních 

pro spolupráci a sdílení informací o mezinárodních dohodách; 

1. domnívá se, že je nezbytně nutné horizontálně respektovat dlouhodobě zavedený postup 

spočívající v tom, že se předtím, než se začnou prozatímně uplatňovat obchodní 

a investiční ustanovení politicky důležitých dohod, vyčkává na souhlas Parlamentu, 

k čemuž se ve svém slyšení dne 29. září 2014 zavázala i komisařka Malmströmová; 

vyzývá Radu, Komisi a ESVČ, aby i nadále tuto praxi rozšiřovaly na všechny 

mezinárodní dohody; 

2. vyzývá ostatní orgány, aby dodržovaly Smlouvy a nařízení a řídily se příslušnou 

judikaturou s cílem zajistit, aby byl Parlament: 

a. neprodleně, plně a přesně informován po celý životní cyklus mezinárodních 

dohod proaktivním, strukturovaným a efektivním způsobem, aniž by to podkopávalo 

vyjednávací pozici EU, a byla mu poskytnuta dostatečná lhůta k vyjádření svých 

stanovisek ve všech fázích, aby je bylo možné v co největší míře zohlednit;  

b. přesně informován a zapojen do fáze provádění dohod, zejména pokud jde 

o rozhodnutí, která přijaly subjekty zřízené těmito dohodami, přičemž by měl mít 

možnost plně vykonávat svá práva jakožto spolutvůrce právních předpisů, pokud mají 

tyto dohody dopad na právní předpisy EU; 

c. aktivně informován o postoji, který zaujímá Komise na mezinárodních fórech, 

jako je WTO, Konference OSN o obchodu a rozvoji (UNCTAD), Organizace pro 

hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), Rozvojový program OSN (UNDP), 

Organizace pro výživu a zemědělství OSN (FAO) a Rada OSN pro lidská práva 



 

PE615.264v02-00 4/6 AD\1145845CS.docx 

CS 

(UNHRC);  

3. konstatuje, že Parlament je připraven znovu se obrátit na Soudní dvůr Evropské unie, 

aby zajistil dodržování práv Parlamentu, pokud v blízké budoucnosti nebude dosaženo 

přesvědčivého pokroku v jednáních o bodu 40 interinstitucionální dohody 

o zdokonalení tvorby právních předpisů; 

4. připomíná, že každý z orgánů by si měl být vědom toho, že jeho odpovědnost coby 

normotvůrce nekončí v okamžiku, kdy jsou uzavřeny mezinárodní dohody; zdůrazňuje, 

že je třeba bedlivě sledovat provádění a pokračující úsilí o zajištění toho, aby dohody 

sloužily svému cíli; vyzývá orgány, aby rozšířily osvědčené postupy a přístup založený 

na spolupráci i na provádění a hodnocení jednotlivých fází mezinárodních dohod; 

5. vítá pracovní program Komise týkající se prioritních otázek souvisejících s obchodem, 

přestože by mohl poskytovat více informací o plánování mezinárodních obchodních 

jednání; vyzývá k větší transparentnosti legislativního procesu, např. využíváním 

sdílené databáze; 

6. konstatuje, že posouzení dopadů, včetně analýzy situace v oblasti lidských práv, může 

být důležitým nástrojem při jednáních o obchodních a investičních dohodách, který 

pomůže zemím dodržovat jejich závazky v oblasti lidských práv, a připomíná závazný 

charakter dohod, jako je Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních 

právech; 

7. vítá systematičtější přístup k posuzování dopadů, byť použitá metodika není vždy 

optimální; vyzývá Komisi, aby i nadále usilovala o obchodní politiku založenou na 

výsledcích, která snižuje administrativní a regulační zátěž podniků a současně dodržuje 

závazky a povinnosti v oblasti lidských práv v souladu s obecnými zásadami OSN 

a pokyny Komise; 

8. vyzývá Komisi a Radu, aby pokud jde o přijetí směrnic pro jednání, jednání, výběr 

právního základu návrhů, které mají být podepsány a uzavřeny, a zejména podpis 

a uzavírání mezinárodních obchodních dohod Radou, plně respektovaly rozdělení 

pravomocí mezi EU a její členské státy, jak lze vyvodit z posudku 2/15 Soudního dvora 

EU ze dne 16. května 2017; 

9. vítá zlepšení ve způsobu využití aktů v přenesené pravomoci a prováděcích aktů, 

domnívá se však, že je nutné další sbližování v souladu se stanovisky Parlamentu; 

podporuje využívání interinstitucionálního rejstříku aktů v přenesené pravomoci a účast 

na schůzích odborníků. 



 

AD\1145845CS.docx 5/6 PE615.264v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 20.2.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, David 

Campbell Bannerman, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas 

Ayxelà, Christofer Fjellner, Karoline Graswander-Hainz, Heidi Hautala, 

Nadja Hirsch, Patricia Lalonde, Bernd Lange, David Martin, Anne-

Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia Maria Mosca, Godelieve 

Quisthoudt-Rowohl, Viviane Reding, Tokia Saïfi, Marietje Schaake, 

Helmut Scholz, Joachim Schuster, Joachim Starbatty, Adam Szejnfeld, 

Hannu Takkula, Iuliu Winkler, Jan Zahradil 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Bendt Bendtsen, Klaus Buchner, Nicola Danti, Agnes Jongerius, Sajjad 

Karim, Jarosław Wałęsa 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Mario Borghezio, Jacques Colombier 

 



 

PE615.264v02-00 6/6 AD\1145845CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

35 + 

ALDE Nadja Hirsch, Patricia Lalonde, Marietje Schaake, Hannu Takkula 

ECR David Campbell Bannerman, Sajjad Karim, Joachim Starbatty, Jan Zahradil 

EFDD William (The Earl of) Dartmouth 

ENF Mario Borghezio, Jacques Colombier 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur, Helmut Scholz 

PPE Laima Liucija Andrikienė, Bendt Bendtsen, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago 

Fisas Ayxelà, Christofer Fjellner, Sorin Moisă, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Viviane 

Reding, Tokia Saïfi, Adam Szejnfeld, Jarosław Wałęsa, Iuliu Winkler 

S&D Nicola Danti, Karoline Graswander-Hainz, Agnes Jongerius, Bernd Lange, David 

Martin, Alessia Maria Mosca, Joachim Schuster 

VERTS/ALE Klaus Buchner, Heidi Hautala 

 

0 - 

  

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


